nacionalidades indígenas, pueblo afroecua-
toriano y pueblo montubio.

Nota. Tabla elabora a partir de Cárdenas, Poce y Sampértigui (2023).

El instrumento citado se remitió a los rectores/ras, de sesenta y dos (62) 
Universidades y Escuelas Politécnicas (uep) y ciento noventa y un (191) Insti-
tutos Superiores Técnicos Tecnológicos Pedagógicos de Artes y Conservatorios 
Superiores (isttcs), remitiéndose vía el sistema de gestión documental Quipux, 
a un total de doscientas cincuenta y tres (253) instituciones de educación supe-
rior del país (Consejo de Educación Superior, 2023). Algunos de los resultados 
obtenidos, tomando en cuenta las preguntas 15 y 17, se citan a continuación:

Pregunta 15. Del total de ciento treinta (130) instituciones de educación

[...]

superior que remitieron la contestación del cuestionario de encuesta 
sobre si la ies tiene asignaturas de posgrado específico y / o contenidos 
en asignaturas de posgrado sobre culturas, ciencias, conocimientos, sa-
beres y tecnologías de los pueblos y nacionalidades, se obtuvo que 84 % 
que corresponden a ciento nueve (109) ies manifestaron que no cuen-
tan con asignaturas de posgrado específicas; y 16% que corresponden a 
veinte y uno (21) ies, respondieron que sí.

Pregunta 17. Sobre la consulta realizada sobre si las ies cuentan o no 
con tesis de pregrado, posgrado, artículos, manuales, revistas o cual-